§ 6.– E não julgueis pela quantidade de autores o que é melhor e mais equitativo, pois às vezes pode a opinião de um só, e ainda do pior, superar em algum ponto a dos mais numerosos e melhores. E por isto não deverei rechaçar sem exame o agregado antes da hora nas notas de Emilio Papiniano, tomado de Ulpiano e de Paulo, e ainda de Marciano, que anteriormente não gozava de autoridade alguma pela

THEMIS

his ad repletionem summi ingenii Papiniani laborum vel interpretationem necessarium esse perspexeritis, et hoc ponere legis vicem obtinens non meremini, ut omnes, qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi viri, habeant auctoritatem, tanquam si eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro divino fuerint ore profusa. Omnia enim merito nostra fascimus, quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas; nam qui subtiliter factum emendat, laudabilior est eo, qui primus invenit.

§ 7.– *Sed et hoc studiosum vobis esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis, vel aliquod superfluum, vel minus perfectum, supervacua longitudine semota, et quod imperfectum est repleatis, et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis; hoc etiam nihilominus observando, utsi aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus observando, utsi aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris imposuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformetis, et ordini moderato tradatis, ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi*

grande consideração que se tinha ao muito esclarecido Papiniano, senão que se estimásseis que algo dele é necessário para o complemento ou para a interpretação das obras do superior engenho de Papiniano, não demoreis a atribuí-lo força de lei, de sorte que todos os jurisconsultos que neste Código forem mencionados tenham autoridade, como se suas doutrinas proviessem de constituições imperiais e por nossos divinos lábios tivessem sido formuladas. E com razão fazemos nossos todos estes escritos, porque por nós se lhes concederá toda sua autoridade; pois o que emenda habilmente o fato, é mais digno de louvor que o que primeiro o inventou.

§ 7.– E também que tenhais especial cuidado, para que, se encontrais nos livros antigos algo não bem colocado, ou supérfluo, ou defeituoso, suprimida toda desnecessária prolixidade, completeis o imperfeito, e apresenteis toda a obra com proporções moderadas e tão acabada como seja possível; tendo ademais muito em conta isto, que se encontrais nas antigas leis ou constituições que os antigos inseriram em suas obras, algo não bem copiado, também os reformais e os apresentais em devida forma, de sorte que pareça que é o verdadeiro e o preferível, e como o escrito originariamente, o eleito e posto ali por vós, e ninguém

positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat. Quum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potestatem, nos vero sanctionem omnem non dividimus in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse volumus, quid possit antiquitas nostris legibus abrogare? Ei in tantum volumus eadem omnia, quum reposita sunt, obtinere, ut, etsi aliter fuerant apud veteres conscripta, in contrarium autem in positione inveniantur, nullum crimen scripturae imputetur, sed nostrae electioni hoc adscribatur.

§ 8.– *Nula itaque in omnibus praedicti codicis membris antinomia (sic enim a vetustate graeco vocabulo nuncupatur) aliquem sibi vindicet locum, sed sit una concordia, una consequentia, adversario nenime contituto.*

§ 9.– *Sed et similitudinem, secundum quod dictum est, ab huiusmodi consummatione volumus exsulare, et ea, quae sacratissimis constitutionibus, quas in Codicem nostrum redegimus, cauta sunt, iterum poni ex vetere iure*

se atreva a tachar de incorreta sua leitura comparando-a com a do antigo texto. Pois se pela antiga lei, que se chamava Régia, todo o direito e toda potestade do povo romano foram transferidos ao poder imperial, e nós dividimos toda a sanção entre umas e outras obras dos escritores de direito, senão que queremos que toda inteira seja nossa, que poderia a antiguidade ab-rogar em nossas leis? E em tanto queremos que todos estes textos, uma vez restabelecidos, tenham força de lei, que se, ainda quando houverem sido transcritos de diferente maneira nos autores antigos, aparecerem, sem embargo, com sentido contrário em sua inserção, não se impute nenhuma falta ao escrito, senão que esta se atribua à nossa eleição.

§ 8.– Assim, pois, não encontro para si cabida em nenhuma das partes do mencionado Código nenhuma antinomia (que assim, com uma voz grega, se dizia pelos antigos), senão que haja em todas uma só concordância e uma consequência, nada quedando em desacordo.

§ 9.– Mas também queremos, segundo se há dito, desterrar de tal compilação toda analogia, e não permitimos que de novo se incluam do antigo direito as decisões contidas nas sacratíssimas constituições que no nosso Código

THEMIS

non concedimus, quum divalium constitutionum sanctio sufficit ad eorum auctoritatem, nisi forte vel propter divisionem, vel propter epletionem, vel propter pleniorum indaginem hoc contigerit, et hoc tamen perraro, ne ex continuatione huiusmodi lapsus oriatur aliquid in tali prato spinosum.

§ 10.– *Sed et si quae leges in veteribus libris positae iam in desuetudinem abierunt, nullo modo vobis easdem ponere permittimus, quum haec tantummodo obtinere volumus, quae vel iudiciorum frequentissimus ordo exercuit, vel longa consuetudo huius almae urbis comprobavit, secundum Salvii Iuliani scripturam, quae indicat, debere omnes civitates consuetudinem Romae sequi, quae caput est orbis terrarum, non ipsam alias civitates. Romam autem intelligendum est non solum veterem, sed etiam regiam nostram, quae Deo propitio cum melioribus condita est auguriis.*

§ 11.– *Ideo iubemus, duobus istis codicibus omnia gubernari, uno constitutionum, altero iuris enucleati et in futurum codicem compositi, vel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum institutionum vicem obtines, ut rudis*

recompilamos, pois a sanção das constituições imperiais basta para a sua autoridade, a não ser que acaso isto fosse necessário, já para a divisão, já para seu complemento, ou já para a melhor investigação de seu sentido, e isto, sem embargo, muitas raras vezes, para que da repetição deste defeito não nasça algo espinhoso no campo da vossa obra.

§ 10.– E de maneira nenhuma os permitimos que se algumas leis contidas nos antigos livros caíam já em desuso, as ponhais, pois queremos que obtenham força de tais tão só aqueles que ou o uso frequentíssimo nos juízos manteve em vigor, ou antigo costume desta excelsa cidade confirmou, conforme a opinião de Salvio Juliano, a qual indica que todas as cidades devem seguir o costume de Roma, que é a cabeça do orbe da terra, e não a cabeça das outras cidades. Mas por Roma há de entender-se, não somente a antiga, senão também nossa corte, a qual, mediante a proteção de Deus, foi fundada com os melhores auspícios.

§ 11.– Portanto, mandamos que tudo se seja por estes dois códigos: um, das constituições, outro, o do direito corrigido e compilado no futuro Código, salvo se alguma outra coisa se for promulgada por nós em forma

animus studiosi, simplicibus enutritus facilius ad altiores prudentiae redigatur scientiam.

§ 12. – *Nostram autem consummationem, quae a vobis Deo annuente componetur, Digestorum vel Pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuris peritis in posterum audentibus comentarios illi applicare, et verbositate sua supradicti codicis compendium confundere, quemadmodum in antiquioribus temporibus factum est, quum per contrarias interpretantium sententias totum ius paene conturbatum est; sed sufficiat, per indices tantummodo et titulorum subtilitatem, quae παράτιτλα nuncupantur, quaedam admonitoria eius facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo.*